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Anotace

SUCHÁ, HANA. Důvody vedoucí k zahrádkaření v České republice. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 98 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na důvody, které vedou k zahrádkaření v České republice.

Cílovou skupinou jsou zahrádkáři, kteří vlastní zahrádku u rodinných domů, nebo

v zahrádkářských osadách v Jaroměři a jejím blízkém okolí. Respondenti jsou rozděleni

do dvou skupin a to dle věku. První skupina je tvořena ze zahrádkářů mladších čtyřiceti

let, kontrolní skupina je sestavena ze zahrádkářů starších čtyřiceti let. Cílem práce je

analyzovat důvody, které vedou české zahrádkáře k zahrádkaření a porovnat rozdíly

mezi jednotlivými generacemi. V neposlední řadě se práce věnuje zjištění toho, jak

zahrádkáři rozdělují svou zahradu za účelem jejích funkcí a estetiky. Pozornost v této

práci je věnována i tomu, zda zahrádkáři svým chováním tíhnou k ekologickým

aspektům.
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SUCHÁ, HANA. The Reasons Leading to Gardening in the Czech Republic. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2016, 98 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This Bachelor Study concerns the reasons, which lead to the activity of gardening in the

Czech Republic. The target group is made of gardeners which own their garden next to

their houses or in garden settlements in Jaroměř and its surroundings. Respondents are

divided into two groups according to their age. The first group is made of gardeners

younger than forty years. The control group is made of gardeners which are older than

forty years. The aim of this bachelor thesis is to analyze the reasons which lead Czech

gardeners to gardening and compare the differences between different generations of

gardeners. Last but not least this study deals with how the gardeners part their garden

for their purpose and function and aesthetic reasons. Attention is paid to whether the

gardeners tend to the ecologic aspects with their behavior.
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ÚVOD

„Ukaž mi svou zahradu a já ti řeknu, jaký jsi člověk.“

Alfred Austin

Tato bakalářská práce pojednává o problematice zahrádkaření v České republice.

Pozornost věnuji především důvodům vedoucím k zahradničení, neboť se zahradničení

v post-socialistických zemích považuje za jakýsi relikt socialismu. [Gibas et al. 2013]

Téma jsem si zvolila z toho důvodu, jelikož se zahrádkařením přicházím odmalička do

kontaktu a v poslední době se tato aktivita stala mým koníčkem. Zejména díky

sociálním médiím a sítím jsem se začala více zajímat o zdravou stravu a možnosti jejího

získávání, přičemž jsem se dostala až k sociologické problematice spojené se

zahrádkařením.

Oblastí výzkumu je mé současné bydliště a jeho blízké okolí. Jaroměřsko je zóna bohatá

na množství zahrádek a to ať už v podobě zahrádkových kolonií, nebo pozemků u

rodinných domů.

V této práci jsem se empirickým výzkumem snažila nalézt důvody vedoucí

k zahrádkaření v České republice. Na tyto příčiny jsem se chtěla podívat ze dvou

perspektiv. Zajímaly mě důvody, které vedou k této aktivitě zahrádkáře mladší čtyřiceti

let a starší čtyřiceti let. Rozdíl mezi generacemi jsem hledala proto, že si osobně

myslím, že mladší zahrádkáři vykonávají aktivitu zahrádkaření kvůli získávání zdravých

potravin a proto, že je to jejich koníček. Naopak starší zahrádkáři, dle mého názoru,

zahrádkaří kvůli finanční úspoře, nebo ze zvyku.

Dále mě zajímalo, jak zahrádkáři hodnotí tento prostor z hlediska funkce, které zahrada

zahrádkářům poskytuje a estetiky. Tedy zda mají zahradu rozdělenou podle jejích

funkcí na určité zóny a na kterou část je kladen důraz a proč. Zajímala jsem se o

estetické cítění zahrádkářů a jejich představy o ideálních zahradě.

Poslední částí, kterou jsem se ve výzkumu zabývala, je oddíl o ekologii. Zajímalo mě,

zda zahrádkáři ve svém počínání myslí na ekologické aspekty. Zda jsou zainteresováni

v tématu ochrany životního prostředí a jak se to odráží v jejich počínání na zahradách.

Pro výzkumnou analýzu jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu, která mi

umožnila proniknout do problematiky hlouběji a tak důkladně porozumět zkoumaným
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jevům. Při realizaci výzkumu jsem se inspirovala metodou zakotvené teorie, tedy

induktivním přístupem. Výzkumné otázky jsou pouze stručně nastíněny a vzájemně se

propojují.

 Jaké jsou důvody vedoucí k zahrádkaření?

 Jak se tyto důvody liší u různých generací zahrádkářů?

 Jak hodnotí uživatelé zahrad tento prostor z hlediska funkce a estetiky?

 Vyznačují se zahrádkáři tíhnutím k ekologickým aspektům?

Bakalářkou práci jsem rozdělila do tří hlavních částí. První část jsem nazvala stavem

současného poznání a věnuje se mimo jiné vysvětlením pojmů a historií související

s tématem mé bakalářské práce. Dále se zde snažím nastínit informace, které jsem

zjistila na základně prostudování vybrané literatury. Svou pozornost jsem věnovala

především studiím Petra Jehličky a Joe Smitha, kteří se zabývají příčinami vedoucími k

samozásobitelství v Čechách a vyvracejí teze o tom, že Češi zahrádkaří kvůli

nedostatku, nebo nedostupnosti potravin. Autoři se taktéž zaobírají pojmem „tichá

udržitelnost“ (quiet sustainability), nebo problematikou potravinových systémů

v kontrastu s politikou České republiky. K práci mě motivoval i článek Jana Kellera,

který v zahrádkách vidí „třetí cestu“, aneb jakýsi systém, který nám má pomoci vymanit

se ze závislosti na trhu. Socioložka a enviromentalistka Hana Librová, v zahrádkách

spatřuje „ekologický luxus“. Petr Gibas a jeho kolektiv se zajímal o výzkum trvale

udržitelného rozvoje zahrádkaření. Všechny tyto práce mi byly při mém výzkumu velice

nápomocné.

Druhá část mé bakalářské práce se věnuje aplikované metodologii a technikám

vlastního výzkumu. V této kapitole předkládám použité metody a postupy výzkumu.

Empirický výzkum jsem uskutečnila pomocí kvalitativní metody a to

polostrukturovaných rozhovorů s deseti respondenty. Ti jsou vybráni dle kritérií

účelového výběru, někteří technikou sněhové koule. Respondenty mohu přesně rozdělit

na dvě poloviny dle věku. První skupinu tvoří respondenti mladší čtyřiceti let, druhou

kontrolní skupinu tvoří respondenti starší čtyřiceti let. Díky tomuto kritériu jsem

odpověděla na výzkumné otázky a ty následně zpracovala takzvaným otevřeným

kódováním.
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Hlavní částí této práce je poslední kapitola. Uvádím zde charakteristiky respondentů a

hodnotím přínos jednotlivých rozhovorů. V této kapitole shrnuji odpovědi na mé

výzkumné otázky, které doplňuji citovanými výroky z uskutečněných rozhovorů.

4

1. STAV SOUČASNÉHO POZNÁNÍ

Předkládaná kapitola se věnuje teoretickému představení mnou zvoleného tématu a

zmínění pojmů, které s tématem zahrádkaření souvisejí. Stručně jsem se věnovala

historii zahrádkářských osad v Evropě i u nás, neboť si myslím, že je dobré zmínit i

okolnosti, které vedly k minulé, ale i současné situaci zahrádkářů. Především se v této

kapitole zaměřuji na prostudovanou literaturu. Pracovala jsem nejčastěji s anglickými

články Petra Jehličky a kolektivu, nebo s případovými studiemi zahrádkářských osad od

Petra Gibase a jeho výzkumníků. Většinu odborných článků a publikací jsem měla

k dispozici na internetu. Dále jsem bádala ve studijní a vědecké knihovně v Hradci

Králové, která mi poskytla všechny knižní prameny.

O zahrádkaření má věda v poslední době zájem a to napříč disciplínami. „Téma

zahrady, jako pro mnoho lidí jedné z nejdůležitějších každodenních krajin, je pevně

zakotveno napříč společenskými vědami, od sociologie přes antropologii až ke kulturní

geografii.“ [Gibas et al. 2010: 176] Výzkumy se provádějí na poli společenských věd,

jako jsou kulturní antropologie, sociální a kulturní geografie, sociokulturní geografie a

ekologie, historiografie i urbanismus. Mimo klasickou sociologii má o toto téma zájem i


[…]


nevypadá nejlíp, ale funguje to. Tak to asi necháme prostě dosloužit a pak si koupíme

něco hezčího.

Takže tohle posezení, houpačka a bazén slouží hlavně k odpočinku asi že?

No přesně, hlavně k relaxaci, flákání se.

A nějaké dekorace máte?

Dekorace? Hm ne asi ne, jenom ty kytky a skalku.

Ještě mi prosím tě pověz, jak to máš s hnojením. Hnojíš?

Ehm hnojím hnojem.

Jakým?
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Kravským.

A kde ho sháníš?

V kravíně, tady v tom místním.

A co kompost? Máte?

No jo kompost máme.

A k čemu ho máte?

No tak házíme na něj všechno to co nesněděj slepice. Jakože biologickýho.

A hnojíte kompostem?

No moc ne, spíš používám ten hnůj.

Takže ho tedy používáte jen jako na odpad.

Jo přesně tak.

A používáš nějaké chemické postřiky?

Ne nepoužívám.

Není třeba, nebo proč?

No přesně, jako zatím jsem po nich sáhnout nemusel a taky jak jsem říkal, snažím se to

dělat bez chemie.

A myslíš si, že třeba biopotraviny z obchodu by byly lepší než tvoje?

Hm no vždyť ty moje jsou taky bio. (smích) Mně ta zelenina z obchodu ani kolikrát

nějak nechutná, je to bez chuti. To moje rajčata jsou prostě jinde.

A co škůdci, máš s nimi zkušenosti?

No docela dobrý zatím, teda jenom slimáci mi žerou salát.

Co s nimi tedy děláš?

No vyhlásil jsem jim válku. Sbíral jsem je v noci. No a zkoušel jsem takovou tu klasiku,

třeba jako pivo, ale na to mi kašlou, tak jsem sáhnul po lopatě. Teď máme takový

granule, přes který se jim nechce plazit, takže to vemou oklikou. Jako nějaký tam furt

jsou, ale je jich fakt míň.
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A co voda? Jakou vodu na zahradě používáte a co s ní všechno děláš?

Tak používám vodu z vodojemu, a když s ní chci zalejvat tak mám takový dvě kádě,

který když si naplním, tak to nahlásím na obecním úřadě, abych nemusel platit stočné.

No a používám je na. No tu vodu pak používám na zalejvání. A taky mám jeden sud

pod okapem na dešťovou vodu a ta je přirozenější bez chlóru, tak se s ní dá zalejvat

hned.

Takže nezalíváš hadicí rovnou z vodovodu?

Ale taky někdy, ale fakt se snažim tomu vyhnout, abych ušetřil, a taky pro ty rostliny

není ta chlorovaná voda úplně ideální.

A jak bys popsal svůj postoj k životnímu prostředí?

Vyloženě kladný. Snažim se ho co nejmíň zatěžovat. Jako to všude, nejen na zahradě

Jak tedy k ochraně životního prostředí přispíváš?

No tak nejsem jako žádnej aktivista, ale snažim se třídit odpad, to jsme doma dělali asi

vždycky.

A ještě něco?

Hm no teďka se s přítelkyní zajímáme o zvířata. Ona nejí to maso a nedávno jsme viděli

dokument o tom, jak se ve velkochovech s těma zvířatama často zachází, to je dost

hrůza. Takže se nějak snažíme omezit konzumaci mléka a mléčných výrobků a taky

třeba maso pro sebe koupím radši od místního dodavatele než v marketu no. Celkově

jak říkám se snažíme jíst zdravě, čteme složení výrobků a hodně si vaříme sami. Hm a

taky šetříme třeba materiály, znovu něco používáme, schováváme starý sáčky a tak

různě. Teď mě toho víc nenapadá, ale určitě by se ještě něco našlo. Jo a ještě palmáč,

asi klasika teď.
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Příloha 3: Kódování a kódovník
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Příloha 4: Nákres zahrady

Jana - myšlenková mapa zahrady, zakreslení jednotlivých zón zahrady.

Zdroj: Respondent.
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Příloha 5: Fotografie zahrad

Ladislav – odpočinková zóna situovaná v přírodě.

Fotografie: Autor.
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Ladislav – vybudované jezírko pro kachny.

Fotografie: Autor.
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Ladislav – výběh pro koně.

Fotografie: Autor.
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Ladislav – seník a sklad přepravek pro zvěř.

Fotografie: Autor.
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Ladislav – koňská stáj.

Fotografie: Autor.
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Ladislav – odpočinková zóna, na kterou navazuje oblast chovné stanice.

Fotografie: Autor.
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Jan – odpočívací zóna. Posezení v podobě altánu.

Fotografie: Autor.
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Jiří – oblast s úly. Nejoblíbenější zóna respondenta.

Fotografie: Autor.
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Jiří – skleník a záhonek. V pozadí kurník s výběhem pro slepice.

Fotografie: Autor.
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Jiří – panely pro výrobu solární energie.

Fotografie: Autor.
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Martina – konstrukce na hroznové víno a nevyplevelený bylinkový záhon, vytvořený ze

starého pařeniště.

Fotografie: Autor.
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Martina – odpočinková zóna s lavičkou a ohništěm. Na fotografii je patrná kopcovitost

zahrady, která respondentce nevyhovuje, neboť se kvůli ní zahrada špatně udržuje.

Fotografie: Autor.
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Martina – bývalý kurník. V současnosti slouží tato oblast k odkladu nepoužívaných

matetiálů.

Fotografie: Autor.
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Příloha 6: Letecký pohled na zahrádkovou osadu v Jaroměři

První letecký snímek zobrazuje náhled na obě části zahrádkové kolonie. Druhý a třetí

snímek jsou přiblížením na první, nebo druhou část zahrádkové osady. Při této velikosti

náhledu na pozemek je viditelné množství bazénů, chatiček a jednotlivých záhonů i

stromů.
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Zdroj: Google.