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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je identifikovat důvody vedoucí k zahrádkaření, a to u zahrádkářů různých generací, dále

posoudit funkce, které zahrádka pro své uživatele plní, a zjistit, do jaké míry se je zahrádkaření

spojeno s proenvironmentálními postoji.

Takto definovaný cíl je sociologicky zajímavý a reálně řešitelný, v současné české sociologii k němu lze

nalézt řadu prací.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
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Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) K práci nemám zásadní obsahové připomínky. Výrazně oceňuji dobře zpracovaný

přehled dosavadních poznatků k tématu, v němž autorka dokázala vystihnout

podstatná aktuální témata i existující kontroverze. Zároveň autorka dobře využívá

nejen českou, ale i zahraniční literaturu k tématu.

b) Určité obtíže autorce přinášel jeden ze stanovených cílů, a to porovnání dvou

generací zahrádkářů. Poměrně malý vzorek osob, s nimiž prováděla rozhovory, totiž

těžko může posloužit pro důslednou komparaci, zejména v případě, že mezi oběma

skupinami nejsou příliš velké rozdíly.

c) Jistým limitem práce je též malá pozornost věnovaná odlišení zahrádkářů, kteří mají

zahrádku u domu od těch, kdo mají pozemek v zahrádkářské osadě. Je

pravděpodobné, že pro obě skupiny může zahrada plnit odlišné funkce.

d) Obecně vzato ale autorka své cíle dokázala naplnit velmi dobře. Poznatky o

podobnosti motivů k zahrádkaření u různých generací a o nízké vědomé pozornosti

věnované ekologickým aspektům zahrádkaření považuji v českém odborném

kontextu za inovativní přínos.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce

1) Jaká další pozitiva, kromě ekonomických a ekologických přínosů, může zahrádkaření

přinášet komunitám, v nichž je praktikováno?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Práce velmi dobře splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

,,A“

Mistrovice, 31.5.2016
…………………………………………………………………

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.